

رئیس جمهور پزشکيان پس از دو سال فعاليت دولت چهاردهم؛

شورای امنیت ملی درباره جنگ و مذاکره تصمیم گرفت

نبايد اجازه می داديم حوادث دی به اینجا برسد چرا بايد مسیری را برويم که اسرائیل می خواهد؟



استقامت - گروه جامعه: رئیس جمهور در گفت و گویی صریح با مردم که به مناسبت پایان دومین سال فعالیت دولت چهاردهم صورت گرفت به سوالاتی درباره اقدامات دولت در دو سال اخیر، جنگ های تحمیلی دوم و سوم، شرایط اقتصادی کشور، دیپلماسی و میدان توضیحاتی ارائه داد که بخاطر حجم بالای مطلب، در این جا بخشی از این سخنان را می آوریم.

به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در این گفت و گو در پاسخ به این سوال که: «اگر بخواهید این دو سال را توصیف کنید، چه تعبیری از آن خواهید داشت؟» گفت: «آنچه عیان است، چه حاجت به بیان است. از همان روز اولی که خواستیم مسئولیت را بر عهده بگیریم، مهمان عزیزمان، اسماعیل هنیه را شبانه شهید کردند. پس از آن نیز مشکلاتی وجود داشت که همچنان ادامه پیدا کرد؛ ناترازی هایی که داشتیم و نگرانی از اینکه ممکن است در زمستان برق و گاز نداشته باشیم و مردم با مشکل مواجه شوند. وضعیت آب نیز نامناسب بود که البته سال بعد بدتر هم شد. خشکسالی ای که در سال ۱۴۰۴ وجود داشت، در ۵۰ سال گذشته بی سابقه بود و واقعا شرایط بسیار سختی را ایجاد کرد.»

وی ادامه داد: «در نهایت، بحث اسنپ یک راه انداختند، جنگ ۱۲ روزه را آغاز کردند و اتفاقاتی که در ۱۸ و ۱۹ دی رخ داد، بر مشکلات افزود. نقشه هایی کشیده بودند و تصور می کردند می توانند ایران را مانند سوریه، مثلاً ظرف ۴۸ ساعت، تصرف کنند. جنگ رمضان و شهادت بزرگان و عزیزی که از دست دادیم نیز بسیار دردناک و سخت بود.»

رئیس جمهور افزود: «با وجود همه این سختی ها و مشکلات؛ دولت، مدیران، استانداران، فرمانداران، بخشداران، کارمندان، مردم و نیروهای مسلح، کشور را تا اینجا رساندند؛ به گونه ای که امروز از ایران به عنوان کشوری قدرتمند و با عزت بسیار بالا نام می برند. این کار ساده ای نبود.»

وی گفت: «در میان همه این مشکلات، دولت تا جایی که از دستش برآمده و توانسته است، تلاش کرده مردم آن احساسی را که طراحان این جنگ ها و نقشه ها به دنبال ایجاد آن بودند تا فروپاشی اجتماعی ایجاد کنند، تجربه نکنند. آنان می خواستند جامعه ما را به هم بریزند، اما این اتفاق رخ نداد و کشور تا امروز با قدرت اداره شده است.»

ایران با صبری کسانی که به خیابان نیامدند حفظ شد

پزشکیان در پاسخ به این سوال که: «یکی از واژه های پرتکرار در دوران ریاست جمهوری شما، واژه «مردم» بوده است. منظور شما کدام مردم است؟» اظهار کرد: «منظور از مردم، همه کسانی هستند که در این مملکت زندگی می کنند؛ مستقل از عقیده، باور، نگاه، جنسیت و قومیتشان. حاکمیت وظیفه دارد بر اساس عدالت با آنان برخورد و به حق یا آن ها رفتار کند. متأسفانه ما در این زمینه مشکلات زیادی داریم و برای اینکه بتوانیم این روند را اصلاح کنیم، به فرصت نیاز داریم.»

وی ادامه داد: «در این مدت، تمام تلاش این بوده است که ما را از هم بیاندازند. اگر تا امروز مانده ایم، به خاطر مردم نجیب ایران بوده است که ما را نگه داشته اند؛ نه فقط آن هایی که در خیابان بودند، بلکه آن هایی که در دلشان عقده ها و گلايه هایی داشتند، اما به خاطر ایران به خیابان نیامدند و مشکلی ایجاد نکردند؛ نه تنها مشکل ایجاد نکردند، بلکه همراهی، همدلی و هم صدایی کردند.»

رئیس جمهور تاکید کرد: «تنها کسانی که در خیابان بودند، ایران ما را نگه نداشتند؛ همه مردمی که این سختی ها را می بینند و تحمل می کنند، برای ایران و کشورشان این کار را انجام می دهند. ما خود را خدمتگزار و منت دار این

مردم می دانیم و از خدا می خواهیم کمک کند تا شرمنده آنان نشویم.»

حواشی آتش بس بهانه ای برای ایجاد شکاف بود

وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به حواشی پیام رهبر انقلاب درباره تفاهم نامه آتش بس، توضیح داد: «پیامی از ایشان منتشر شد که «علی الاصول موافق نبودم»، اما در نهایت اجازه دادند این روند شکل بگیرد. عده ای که به دنبال تفرقه و زنده کردن شکاف ها بودند و می خواستند به اهداف حزبی خود برسند، این موضوع را بزرگ کردند؛ در حالی که سخن ایشان کاملاً درست بود.»

پزشکیان خاطرنشان کرد: «ایشان دیدگاهی داشتند و پس از جمع بندی ای که در همان شورا انجام شد، گزارش ها به خدمتشان ارائه شد. فرمودند اگر سه چهارم آرا را به دست آورد، من می پذیرم. این تصمیم به جای سه چهارم، رأی ۱۲ نفر از ۱۳ نفر را به دست آورد و ایشان نیز پذیرفتند. این یعنی نظر کارشناسی را پذیرفتند و بر اساس نظر کارشناسی تصمیم گرفتند. اما همین موضوع بهانه ای در اختیار عده ای قرار داد تا شکاف ایجاد کنند و سخنانی بگویند که نه منصفانه بود و نه صادقانه.»

عده ای از اعتراض ها برای اهداف خود سوءاستفاده کردند

وی در پاسخ به این سوال که: «در نخستین جلسه ای که درباره آسیب دیدگان حوادث دی برگزار شد، چه موضوعاتی با مقام معظم رهبری شهید مطرح شد؟» گفت: «ایشان بسیار ناراحت بودند و ما هم به شدت ناراحت بودیم؛ چون اقداماتی که صورت گرفته بود واقعا بسیار وحشیانه بود. از طرفی، به دلیل نبود آمادگی لازم در مدیریت ماجرا، افراد زیادی آسیب دیدند. جوانان زیادی جان باختند و شهید شدند و عده ای نیز اعضای بدن خود را از دست دادند. این حادثه هنوز هم از ذهن من خارج نمی شود و نمی توانم آن را فراموش کنم. ما نباید اجازه می دادیم کار به اینجا برسد.»

رئیس جمهور یادآور شد: «واقعیت این است که ما مشکلاتی داشتیم و همچنان هم داریم. عده ای به حق مشکلات خود را مطرح می کردند، اما گروهی دیگر می خواستند از این فضا برای تحقق نیت های شوم و پلید خود استفاده کنند و همین مسئله باعث شد روند درهم آمیخته شود.»

وی بیان کرد: «وقتی یک اعتراض به شورش تبدیل می شود، دیگر تشخیص دوست و دشمن آسان نیست و روند به نقطه ای می رسد که حوادث سختی رخ می دهد.»

پزشکیان افزود: «شما دیدید برخی رسانه ها و خبرنگاران مدعی شدند در ایران ۴۰ هزار یا ۶۰ هزار نفر کشته شده اند. وقتی دیدیم چنین فضایی شکل گرفته است، فقتیم اسامی و کد

ملی همه جان باختگان و شهدا را اعلام کنند و هر کس نام فرد دیگری را دارد، ارائه دهد. اما کسانی که در خارج از کشور نشسته اند و خود را دلسوز، آگاه و گاهی روشنفکر و دانشمند نشان می دهند، یک آمار حدود سه هزار نفری را به ۴۰ هزار نفر تبدیل کردند و افکار عمومی را به انحراف کشاندند.»

همکاری مردم مانع قطع برق و گاز شد

وی همچنین در پاسخ به این سوال که: «دولت را با چه شرایطی تحویل گرفتید؟» گفت: «دولت را در شرایطی تحویل گرفتیم که توضیح آن مفصل است، اما برآیند وضعیت این بود که در زمستان باید با قطعی برق، آب و گاز مواجه می شدیم. مجموع ذخایر انرژی ما یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون لیتر بود و می گفتند این ذخایر تا آبان بیشتر دوام نمی آورد. پس از آن، دیگر سوختی نداشتیم که نیروگاه هایمان را با آن بچرخانیم.»

کمبود گاز هم داشتیم و بحث این بود که در زمستان، هم برق نخواهیم داشت و هم گرمایش با مشکل مواجه خواهد شد؛ اما با همکاری، همراهی و مدیریت، این اتفاق نیفتاد.»

رئیس جمهور اضافه کرد: «این مردم بودند که در مصرف برق و گازشان بسیار به ما کمک کردند. ما نیز تلاش کردیم نیروگاه هایمان را تقویت کنیم. همین پیل های خورشیدی که راه اندازی شده اند، اکنون نزدیک به هفت هزار مگاوات وارد مدار کرده اند.

هفت هزار مگاوات، یعنی حدود هفت میلیارد دلار؛ پولی که ما نداریم. اما این ظرفیت وارد مدار شده و در حال توسعه است.

امسال، با وجود اینکه نیروگاه های ما را زدند و روزانه نزدیک به ۲۳۰ میلیون مترمکعب گاز ما را زدند، شما قطعی برق بسیار کمی دیدید. امیدوارم از این پس دیگر اصلاً قطعی برق نداشته باشیم.»

وی تاکید کرد: «برای زمستان نیز، با وجود کمبود روزانه ۲۳۰ میلیون مترمکعب گاز، در حال طراحی و برنامه ریزی هستیم تا به امید خدا مردم در زمستان با مشکل مواجه نشوند.»

کشور با وجود تشدید فشارهای اقتصادی سقوط نکرد

مجری سوال کرد: «دولت از نظر اقتصادی چه شرایطی را از دولت های پیشین به ارث برد و زمانی که شما مسئولیت را تحویل گرفتید، وضعیت اقتصاد کشور چگونه بود؟» پزشکیان توضیح داد: «روند کاملاً مشخص است. آن ها انتظار داشتند کشور، به دلیل همین فشارهایی که وارد کرده اند، سقوط کند. این روند طی سال ها اتفاق افتاده و چندان هم به این دولت یا آن دولت مربوط نبوده است. آن ها همواره این فشارها را وارد کرده اند و اقتصاد ما را روزبه روز در محاق قرار داده اند و با مشکل مواجه کرده اند. اکنون در دولت ما،

این فشارها به حد اکثر رسیده است و خودشان هم در تحلیل هایشان تعجب می کنند که چرا ما سقوط نکرده ایم.»

چرا باید با همسایگان مسلمان خود بجنگیم؟

رئیس جمهور درباره چالش های حوزه سیاست خارجی نیز اظهار کرد: «درباره مسائل خارجی، در داخل کشور چالش هایی وجود داشته، وجود دارد و احتمالاً در آینده نیز ادامه خواهد داشت. طبیعی است که بخشی از این مسائل به نگاه های متفاوت و همکاری نکردن هایی برمی گردد که شکل می گیرد.»

وی گفت: «در رابطه با همسایگان، بسیاری از مشکلاتمان را حل کرده ایم و روابط بسیار بهتر شده است. باور و اعتقاد من این است و این را نه برای شعار، بلکه از روی اعتقاد می گویم که مسلمانان با یکدیگر برادرند. ما با کشورهای مسلمان برادریم؛ برای چه باید با آن ها بجنگیم؟ من واقعا نمی فهمم. نه تنها با کشورهای مسلمان درگیر می شویم، بلکه در داخل کشور خودمان نیز با یکدیگر می جنگیم و همدیگر را قبول نداریم.»

پزشکیان تاکید کرد: «ما می گوئیم جامعه را نمی توان با امر و نهی اداره کرد. این روند پیامدهای فاسدی دارد.»

حقمان را از مسیرهای عقلانی می گیریم

مجری سوال کرد: «برخی مدعی اند دولت شما رهبر معظم شهید را برای پذیرش مذاکره تحت فشار قرار داد و در واقع مذاکره را به ایشان تحمیل کرد. پاسخ شما به این ادعا چیست؟» رئیس جمهور پاسخ داد: «کسانی که این حرف را می زنند، یا رهبری را نشناخته اند یا منطق و عقل این موضوع را درک نمی کنند. برای اینکه بتوانیم بمانیم، باید بدانیم چه می کنیم؛ چه زمانی می خواهیم بجنگیم، چه زمانی صلح کنیم و چه زمانی هر طرف کار خود را انجام دهد؛ نه جنگ باشد و نه صلح.»

وی ادامه داد: «در همین تفاهم نامه ای که انجام دادیم، توانستیم جنگ لبنان را متوقف کنیم. هر روز در آنجا ۱۰۰ یا ۲۰۰ نفر از مسلمانان شهید می شدند، اما این روند متوقف شد. توانستیم محاصره را برداریم، می خواستند پول هایمان را بازگردانیم و بخشی از ویورها و تحریم ها را رفع و حذف کنند. ما نیز قرار بود تنگه را باز کنیم. البته درباره بخشی از مسائل مربوط به تنگه، گفتند طرف مقابل تعهداتش را رعایت نکرده و ما نیز برخورد کردیم.»

پزشکیان خاطرنشان کرد: «ما به آمریکا چه دادیم؟ کلی دستاورد داشتیم. چرا به مردم اطلاعات نادرست می دهید؟ در تنگه نیز با کشتی هایی که برخلاف توافق عبور کرده بودند، برخورد نظامی کردیم. باین حال، عده ای

می گویند این افراد خائن اند و طرف مقابل به هیچ چیز عمل نکرده است.»

وی گفت: «ما از آنچه به نام تفاهم نامه نوشته ایم، با قدرت دفاع می کنیم. یک بند پیدا کنند که در آن کوتاه آمده باشیم. چرا باید دائماً بگوئیم بجنگیم؟ این همان چیزی است که اسرائیل می خواهد. اسرائیل می خواهد جنگ ادامه پیدا کند.»

رئیس جمهور بیان کرد: «اگر بخواهند ما را به تسلیم وادار کنند، خواهیم جنگید، کوتاه نخواهیم آمد و سر تعظیم فرود نخواهیم آورد؛ اما وقتی می توانیم حقمان را بگیریم، چرا باید مسیری را ادامه دهیم که اسرائیل می خواهد؟ عده ای در داخل، دانسته یا نادانسته، همان پیام را از زبان آن ها منتقل می کنند.»

آمریکا با تفاهم نامه وادار به کنار گذاشتن محاصره شد

وی در پاسخ به این سوال که: «تلقی شخصی شما از تفاهم نامه پیروزی است یعنی شما معتقدید آن تفاهم نامه برای ما پیروزی بود؟» گفت: «تحلیل های کشورهای خارجی را ببینید و به حرف من اکتفا نکنید. کسانی که در داخل می خواهند این توافق را شکست جلوه دهند، به نظر من باید بسیار بی انصاف باشند. می گویند آمریکا به تعهداتش عمل نمی کند. خب، تا جایی که آن ها عمل کنند، ما هم عمل می کنیم و هرجا عمل نکنند، ما نیز تعهدی به ادامه نداریم. مهم این است که ببینیم چه امتیازهایی به دست آورده ایم. توانستیم آمریکا را وادار کنیم محاصره را کنار بگذارد.»

پزشکیان اضافه کرد: «در مقابل، امتیازی که ما داده بودیم، مربوط به تنگه هرمز بود؛ موضوعی که از قبل هم وجود داشت. قرار شد اجازه دهیم کشتی ها از تنگه هرمز عبور کنند، آن هم بر اساس مقررات خودمان، و طرف مقابل نیز با این چارچوب موافق بود.»

وی با بیان این که در شورای امنیت ۱۲ یا ۱۳ نفر حق رأی داشتند و ۱۲ نفر صحبت کردند و از موضع ما دفاع کردند، درباره دلیل موافقت آن ها توضیح داد: «برای اینکه منطق، عقل، میدان و جامعه چنین حکمی می کند. یعنی کسی که نمی داند همین جوری می گوید بزن، تبعاتش را هم باید دید. کسانی که در میدان ایستادند، آدم های ترسویی نبودند؛ همان کسانی بودند که این افتخار را خلق کردند و ما به آن ها افتخار می کنیم. همین افراد بودند که کشور را تا امروز با قدرت اداره و از آن دفاع کردند.»

پزشکیان تاکید کرد: «من نه تنها از شهادت نمی ترسم، بلکه آن را برای خود فوز عظیم می دانم؛ اما اینکه در این جامعه زندگی کنم و نتوانم مشکلات مردم را حل کنم، به هیچ وجه برایم قابل قبول نیست. بنابراین باید بتوانم مشکل مردم را حل کنم.»

میان نیروهای مسلح، دولت و دیپلماسی اختلافی وجود ندارد

مجری گفت: «یک صدای خیلی بلند است که اختلافی وجود دارد بین نیروهای مسلح، دولت، دستگاه دیپلماسی و مورد جنگ و مذاکرات آیا شما این را تأیید یا رد می کنید؟» رئیس جمهور پاسخ داد: «به هیچ وجه چنین نبود. تصمیم درباره این موضوع در شورای امنیت گرفته شد و همه نیروهای امنیتی، دفاعی و نظامی از آن دفاع کردند و پذیرفتند. البته نمی توانم وارد جزئیات شوم. باین حال، عده ای که کار گود نشسته اند، فقط می گویند لنگش کن.»

وی افزود: «این ظلم بزرگی است که عده ای بدون اطلاع از دلایل و علت های یک تصمیم، آن را تکذیب کنند. آیا کسانی که در آن جلسه حضور داشتند، همگی ترسو، ناآگاه، غیرعلمی و تسلیم شده بودند، اما کسی که اصلاً دستش در آتش نیست، از همه بیشتر جسارت دارد؟ ظلمی بالاتر از این نیست که کسی بدون آگاهی، چنین سخنانی بگوید.»